
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 

DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

N. 69 del 02/10/2023  
 

OGGETTO: 

Conferimento incarico di Direttore dell'Ente.           

 
L’anno duemilaventitre, addì 2 del mese di Ottobre, alle ore 18.45, si è riunito in 

videoconferenza, in seduta pubblica straordinaria, il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree 
protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato con nota prot. n°4107 del 28/09/2023. 

 

Assume la Presidenza la Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 
 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. VALLERA Erika Presidente X       

2. BINDI Andrea Consigliere X       
3. FERRATO Anna Maria Consigliere       X 

4. FORTINA Riccardo Consigliere X       
5. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

6. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere       X 

7. PASI Luca Consigliere       X 
8. SEITONE Paolo 

9. ZARATTINI Massimiliano 

Consigliere 

Consigliere 

X 

X 
 

      

      
 

    

Totale Presenze:  6 3 

 
 

Svolge il ruolo di Segretaria la Dott.ssa Monica Boccardo, delegata con nota n° 4151 del 

02/10/2023 dalla Direttrice ad interim dell'Ente, Arch. Monica Perroni, la quale assiste alla seduta, 
per il presente punto, in qualità di uditrice, unitamente alla Dott.ssa Emanuela Sarzotti, Dirigente 

dell’Ente. 

La Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri 

in carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la 
seguente proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 

29/6/2009 n° 19 e s.m.i.. 

 



 

 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi; 

Visti, della medesima l.r. 19/2009 e s.m.i.: 

• l’art. 12 lett. j) che istituisce Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, al quale sono affidati in gestione la Riserva naturale della Bessa, la Riserva naturale 
delle Baragge, la Riserva naturale del Parco Burcina Felice Piacenza, il Parco naturale delle 

Lame del Sesia, la Riserva naturale della Garzaia di Villarboit, la Riserva naturale della 

Garzaia di Carisio, la Riserva naturale della palude di Casalbeltrame, il Parco naturale del 
Ticino, il Parco naturale dei Lagoni di Mercurago, la Riserva naturale dei Canneti di 

Dormelletto, la Riserva naturale del Fondo Toce, la Riserva naturale di Bosco Solivo, la 
Riserva naturale del Monte Mesma, la Riserva naturale del Colle di Buccione e la Riserva 

naturale Spina verde; 

• l’art. 15 c. 6 lett. i) che annovera tra le funzioni del Consiglio quella di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’ente; 

• l’art. 20, comma 2, in base al quale l'incarico di Direttore degli Enti di gestione delle aree 

protette regionali è attribuito a tempo determinato, per una durata non superiore a cinque anni 

e non inferiore a due, rinnovabile, a un dirigente di ruolo dell’Ente o, con contratto di lavoro di 
diritto privato, a persona esterna all'amministrazione dell’Ente in possesso dei requisiti di cui 

al comma 3 dello stesso art. 20; 

Vista la DGR n. 2-5630 del 16/09/2022 "Art. 29, comma 13, della L.R. 29 giugno 2009, n 19 

(Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'). Attribuzione pro tempore 

dell'incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 
all'arch. Monica Perroni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese." che 

stabilisce che la suddetta attribuzione pro tempore di incarico ha effetto dal 20 settembre 2022 fino 
alla nomina del nuovo Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 24 del 20/09/2022 avente all’oggetto “Presa d'atto della DGR 

n. 2-5630 "Art. 29, comma 13, della L.R. 29 giugno 2009, n 19 (Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversita'). Attribuzione pro tempore dell'incarico di Direttore dell'Ente di 
gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore all'arch. Monica Perroni, Direttore 

dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese.": affidamento di un incarico a scavalco 
di Direttore ad interim, a titolo gratuito, al Direttore dell'Ente di Gestione delle Aree Protette del Po 

piemontese.” ratificato con successiva Deliberazione di Consiglio n. 80 del 29/9/2022; 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio n° 97 del 23/11/2022 avente all’oggetto “Indirizzi per la 

procedura della nomina del nuovo Dirigente dell’Ente”;  

• la Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2023 “Assunzione e inquadramento in organico 

di n. 1 Dirigente presso l'Ente Parco a seguito di scorrimento da graduatoria del "Concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente, a tempo indeterminato, 

(C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali)" dell'Ente di gestione Aree protette del Po 
Piemontese”, con la quale è stata formalizzata l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato con 

inquadramento in organico nella categoria dirigenziale, della Dott.ssa Emanuela Sarzotti; 

• la Determinazione dirigenziale n. 54 del 01/02/2023 “Assunzione e inquadramento in organico 

di n. 1 Dirigente presso l'Ente Parco a seguito di scorrimento da graduatoria del "Concorso 



 

 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente, a tempo indeterminato, 
(C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali)" dell'Ente di gestione Aree protette del Po 

Piemontese - integrazione schema di contratto.”; 

• il Decreto della Presidente n. 9 del 03/04/2023, ratificato con Deliberazione del Consiglio n. 

26 del 25/05/2023, “Affidamento di un incarico di Dirigente in staff alla Dott.ssa Emanuela 

Sarzotti” che, visto che il contratto di lavoro sottoscritto dalla dr.ssa Sarzotti prevede che 
“L’assunzione è sottoposta a un periodo di prova di sei mesi che non può essere rinnovato o 

prorogato a scadenza. Ciascuna delle parti può recedere dal contratto secondo le norme del 
CCNL. Decorso il periodo di prova senza che il rapporto sia risolto, l’assunzione diviene 

definitiva”, attribuisce un incarico di dirigente in staff, ai sensi dell’art. 20 comma 5 della l.r. 

19/2009 e s.m.i., alla Dott.ssa Emanuela Sarzotti, fino a nuovo e successivo provvedimento; 

Vista la domanda di mobilità per compensazione o interscambio ai sensi dell'art. 7 del 

D.P.C.M. 5 agosto 1988, n. 325 e dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, prot. con n. 2517 e 2518 del 
08/06/2023, presentata dalla Dott.ssa Emanuela Sarzotti e dall’Arch. Monica Perroni, entrambe 

contrattualmente inquadrate con qualifica dirigenziale rispettivamente dall’Ente di gestione delle 
aree protette del Ticino e del Lago Maggiore e dall’Ente di gestione delle aree protette del Po 

Piemontese; 

Richiamati: 

• il verbale della seduta di Consiglio del 22/06/2023 durante la quale il Consiglio medesimo si 

era espresso favorevolmente rispetto alla richiesta di interscambio delle due dirigenti;  

• la nota prot. n. 4085 del 27/09/2023 con la quale la Presidente ha dato riscontro alla richiesta 

di interscambio della Dott.ssa Emanuela Sarzotti, comunicandole che “l'Ente di gestione delle 
aree protette del Ticino e del Lago Maggiore intende concedere nullaosta (…) fermo restando 

che (…) esaurito il periodo di prova della richiedente ed avendo per l'effetto questo Ente nel 
proprio ruolo un dirigente, in assenza di motivi ostativi, il Consiglio si pronuncerà sul 

conferimento dell'incarico di cui all'art. 15 lett. i) L.R. 19/2009. L'ipotesi di tale conferimento 

non farà venir meno la disponibilità al rilascio del richiesto nullaosta”; 

• la Deliberazione n. 68 del 02/10/2023 con la quale il Consiglio dell’Ente ha autorizzato la 

richiesta di interscambio delle due dirigenti a partire dal 01/01/2024; 

Considerato che alla data del 3/10/2023 sarà decorso il periodo di prova di sei mesi previsto 

dal contratto di lavoro sottoscritto dalla Dott.ssa Sarzotti senza che il rapporto sia stato risolto e che 

pertanto l’assunzione a dirigente di ruolo diverrà definitiva; 

Udita la proposta della Presidente di procedere ad attribuire alla Dott.ssa Emanuela Sarzotti 
l’incarico di Direttrice dell’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, con 

riferimento ai compiti e ai poteri indicati nel già citato art. 20 della l.r. n. 19/2009 e s.m.i., a 

decorrere dal 3 ottobre 2023; 

Udita la discussione nel merito con gli interventi dei consiglieri Bindi, Seitone, Fortina, 

Locarni e della Presidente Vallera; 

 Con votazione resa dagli aventi diritto nei modi di legge, che ha avuto il seguente esito: 

presenti e votanti: n° 6 

favorevoli: n° 4 

contrari: n° = 

astenuti: n° 2 (Consiglieri Bindi e Seitone) 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di attribuire alla dirigente, dr.ssa Emanuela Sarzotti, l’incarico di Direttrice dell’Ente di 
gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, con riferimento ai compiti e 

ai poteri indicati all’art. 20 della l.r. n. 19/2009 e s.m.i., a decorrere dal 3 ottobre 2023. 

2) Di stabilire la durata dell’incarico in anni due (2). 

 

 

Con successiva votazione resa dagli aventi diritto nei modi di legge, che ha avuto il seguente 

esito: 
 

presenti e votanti: n° 6 

favorevoli: n° 4 

contrari: n° = 

astenuti: n° 2 (Consiglieri Bindi e Seitone) 

 

DELIBERA 

 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

 
 

 

 
La Presidente 

Firmato digitalmente 

Avv. Erika Vallera 
 

 


